
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020 Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

929EF8F46A7ED91F0091A4D7C13BDFD3



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0077/2020.

• RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃODISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0081/2020 E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0083/2020.

• PORTARIA N° 031/2020.

• PORTARIA  n° 032/2020.

• PORTARIA  n° 033/2020.

• PORTARIA  n° 034/2020.

• PORTARIA No 35/2020.

• PORTARIA  n° 036/2020.

• PORTARIA  n° 037/2020.

• RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  :
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI0047/2020.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI0082/2020.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI0084/2020.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

929EF8F46A7ED91F0091A4D7C13BDFD3



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0077/2020

 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0077/2020  

EM FAVOR DO CREDOR: VIZU EDITORA E 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. 

CNPJ/CPF: 02.593.711/0001-42 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM ACERVO (CONJUNTO DE LIVROS PARA ENSINO FUNDAMENTAL), DESTINADOS A BIBLIOTECA ESCOLAR 

NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL DE BONITO, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO. 

 

 TOTAL: R$ 7.986,00 (SETE MIL E NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS). 

  
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 02/01/2017 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1183A067D53FAD29DC169DD0889FD27

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

 

 
 

 

 

 

Ratificação e Homologação 

 
 
 
 
Processo Administrativo  nº 0397/2020 
Dispensa de Licitação nº 0081/2020 
 
 
 
 
 
Ratifico e Homologado a dispensa  de licitação nº0081/2020  em favor do  Credor: JOSE ALVES JUNIOR 

CPF/CNPJ  357.809.228-29 , estabelecido NA RUA  MARIO BABROSA DE NOVAES CENTRO BONITO BA 

Cujo o objeto:  PAGAMENTOS PELOS SERVICOS  NA FABRICACAO DE UM BALCAO E UMA PRATELEIRA PARA 
CENTRO ODONTOLOIGO DESTA CIDADE 
 
valor de R1.940,00(MIL NOVECENTOPS E QUARENTA RAEIS SENDO PAGO PRIMEIRA PARCELA DE 1.540,00(MIL 
QUINHNETOS E QUARENTA REAIS) 
 

 

 

 

                      03/02/2020 

  

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59DC03D0C0D3E9116BF694DAFE8367BC

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito

 

 
 

 

 

 

Ratificação e Homologação 

 
 
 
 
Processo Administrativo  nº 0401/2020 
Dispensa de Licitação nº 0083/2020 
 
 
 
 
 
Ratifico e Homologado a dispensa  de licitação nº0083/2020  em favor do  Credor: GISELE DOS SANTOS CHAVES 

CPF/CNPJ  14.397.598/0001-09 estabelecido NA PÇA BENEDITO MINA, CENTRO BONITO BA  

Cujo o objeto:  PAGAMENTOS PELOS SERVICOS  NA RECARGAS DE CARTUCHOS DE TONER PARA 
MATERNIDADE JOSE CARLOS ARAUJO  E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DESTA CIDADE 
 
valor de R$ 1.167,70 (MIL CENTO E SESSENTA E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS ) 
 

 

 

                      03/02/2020 

  

 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59DC03D0C0D3E9116BF694DAFE8367BC

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

 

 

 

 
 

PORTARIA No31/2020 
 De 18 de Fevereiro de 2020 

     
 
 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei, Orgânica Municipal 
 
   

RESOLVE: 
 
  Art. 1.º Conceder a servidoraMADRIANA SOUSA NASCIMENTOférias 
regulamentares referente ao período aquisitivo de16/04/2017a 15/04/2018, conforme 
requeridopeloservidor, pelo período de 30 dias, a partir de 11de Fevereiro 2020. Nos 
termos do artigo 107 e seguintes da Lei Municipal nº 009/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos de Bonito). 
 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário. 

 
  

 
 

Bonito-BA,18de Fevereiro de 2020 
 

 
  

 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares 
de servidor que especifica.” 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F3B1D7F25212D9F2882190A8E8D320D

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

                                                                                                          

 

 

 
 
 

PORTARIA No 32/2020 
De 18 de Fevereiro de 2020 

 
 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei. 

  

         CONSIDERANDO o pedido formulado pela servidora NAUZIR 
SOARES DE SOUSA protocolado em 30/01/2020.  
      
  

RESOLVE: 
 

Art. 1.o Conceder Licença Prêmio pelo período de 03 meses, nos termos 
do artigo 130, da Lei Municipal nº 009/94 (Estatuto dos Servidores Públicos), com 
início em 01 de Fevereiro de 2020 e término em 30 de Abril de 2020. 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

  
Bonito-BA, 18 de Fevereiro de 2020. 

 
 

 
  
 

REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDF8BF034A940A535E69E7FF29F10A12

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

                                                                                                          

 

 

 
 
 

PORTARIA No 33/2020 
De 18 de Fevereiro de 2020 

 
 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei. 

  

         CONSIDERANDO o pedido formulado pela servidora MARIA CELIA 
ALVES DE SOUZA protocolado em 03/02/2020.  
      
  

RESOLVE: 
 

Art. 1.o Conceder Licença Prêmio pelo período de 03 meses, nos termos 
do artigo 130, da Lei Municipal nº 009/94 (Estatuto dos Servidores Públicos), com 
início em 15 de Fevereiro de 2020 e término em 14 de Maio de 2020. 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

  
Bonito-BA, 18 de Fevereiro de 2020. 

 
 

 
  
 

REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

553C8117FD67F76336D37AD0849EB038

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

                                                                                                          

 

 

 
 
 

PORTARIA No 34/2020 
De 18 de Fevereiro de 2020 

 
 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei. 

  

         CONSIDERANDO o pedido formulado pela servidora EVANICE 
FERREIRA RIBEIRO BRANDÃO protocolado em 30/01/2020.  
      
  

RESOLVE: 
 

Art. 1.o Conceder Licença Prêmio pelo período de 03 meses, nos termos 
do artigo 130, da Lei Municipal nº 009/94 (Estatuto dos Servidores Públicos), com 
início em 01 de Fevereiro de 2020 e término em 30 de Abril de 2020. 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

  
Bonito-BA, 18 de Fevereiro de 2020. 

 
 

 
  
 

REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADB178B9A7A899CA33DB1C155C268CB1

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

                                                                                                          

 

 

 
 
 

PORTARIA No 35/2020 
De 18 de Fevereiro de 2020 

 
 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei. 

  

         CONSIDERANDO o pedido formulado pelo servidor MANOEL JOSE 
DE SOUZA protocolado em 31/01/2020.  
      
  

RESOLVE: 
 

Art. 1.o Conceder Licença Prêmio pelo período de 03 meses, nos termos 
do artigo 130, da Lei Municipal nº 009/94 (Estatuto dos Servidores Públicos), com 
início em 16 de Fevereiro de 2020 e término em 15 de Maio de 2020. 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

  
Bonito-BA, 18 de Fevereiro de 2020. 

 
 

 
  
 

REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC3B21792289F25E19AF7FF4BEC67A6A

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

                                                                                                          

 

 

 

 
 

  PORTARIA No 36/2020 
   De 18 de Fevereiro de 2020 

     
 
 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei, Orgânica Municipal  
 
   

RESOLVE: 
 
   Art. 1.º Conceder a servidora CLEIDE SILVA ARAGAO DE OLIVEIRA férias 
regulamentares referente ao período aquisitivo de 06/11/2016 a 05/11/2017, conforme 
requerido pelo servidor, pelo período de 30 dias, a partir de 15 de Fevereiro 2020. Nos 
termos do artigo 107 e seguintes da Lei Municipal nº 009/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos de Bonito). 
 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

 
  

 
 

Bonito-BA, 18 de Fevereiro de 2020 
 

 
  

 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares de 
servidor que especifica.” 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CE97C8B152F9AD0CC7B66D592D24154

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

                                                                                                          

 

 

 

 
 

  PORTARIA No 37/2020 
   De 18 de Fevereiro de 2020 

     
 
 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei, Orgânica Municipal  
 
   

RESOLVE: 
 
   Art. 1.º Conceder a servidora SIRLEIDE TELES SANTOS férias 
regulamentares referente ao período aquisitivo de 06/11/2016 a 05/11/2017, conforme 
requerido pelo servidor, pelo período de 30 dias, a partir de 15 de Fevereiro 2020. Nos 
termos do artigo 107 e seguintes da Lei Municipal nº 009/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos de Bonito). 
 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

 
  

 
 

Bonito-BA, 18 de Fevereiro de 2020 
 

 
  

 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares de 
servidor que especifica.” 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA7342CAB37D4732B31B9192C8FF0F34

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

Ratificação e Homologação 

 

 
Processo Administrativo nº 0279/2020  
Dispensa de Licitação nº DI0047/2020  
 
Ratifico  e  Homologo a  dispensa  de  licitação  nº  DI0047/2020  em  favor  do  Credor: 
MARLENE DE JESUS ROCHA SÁ TELES, CPF/CNPJ: 14.394.195-
07, residente e domiciliado no Bonito - Bahia.  

Cujo  o  objeto:  ALUGUEL DE UM IMOVEL LOCALIZADO NA AV. UTINGA, NESTA 
CIDADE, PARA SERVIR DE DEPOSITO DE RESIDUOS SOLIDOS DA COLETA SELETIVA DE 
LIXO DESTE MUNICIPIO.      
  
No valor de R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS).    

 

Data 02/01/2020  

 

 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

929EF8F46A7ED91F0091A4D7C13BDFD3



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Bonito

Ratificação e Homologação 

 

 
Processo Administrativo nº 0400/2020  
Dispensa de Licitação nº DI0082/2020  
 
Ratifico  e  Homologo a  dispensa  de  licitação  nº  DI0082/2020  em  favor  do  Credor: 
ELCIO CESAR DOS SANTOS, CPF/CNPJ: 013.940.005-29, residente e domiciliado na Rua 
Antonio Silva, Bonito - Bahia.  

Cujo  o  objeto:  FRETE DE SEU VEICULO F-400 DE PLACA NO MNJ-0409, PARA 
TRANSPORTAR MATERIAIS DIVERSOS PARA ESTA PREFEITURA E DEMAIS SECRETARIA 
DESTE MUNICIPIO.      
  
No valor de R$ 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS).    

 

Data 03/02/2020  

 

 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

929EF8F46A7ED91F0091A4D7C13BDFD3



terça-feira, 18 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01185 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Bonito

Ratificação e Homologação 

 

 
Processo Administrativo nº 0403/2020  
Dispensa de Licitação nº DI0084/2020  
 
Ratifico  e  Homologo a  dispensa  de  licitação  nº  DI0084/2020  em  favor  do  Credor: 
EDENEIDE OLIVEIRA SANTOS, CPF/CNPJ: 885.822.565-15, residente e domiciliado na 
Praça Benedito Mina, Bonito - Bahia.  

Cujo  o  objeto:  ALUGUEL DE UM IMOVEL LOCALIZADO NA PRAÇA BENEDITO MINA 
S/N, NESTA CIDADE, PARA SERVIR DE PONTO DE APOIO PARA A GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL.  
  
No valor de R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS).    

 

Data 02/01/2020  

 

 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

929EF8F46A7ED91F0091A4D7C13BDFD3


		2020-02-18T16:02:23-0300




